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Ste platiteľom DPH a zaplatili ste v

roku 2023 DPH pri kúpe tovarov alebo

služieb v zahraničí? Ak áno, do 30.

septembra 2024 máte možnosť

požiadať o vrátenie dane.

Nárok na vrátenie dane („VAT Refund“)

majú platitelia DPH, ktorí majú sídlo,

miesto podnikania alebo prevádzkareň

v SR a nakúpili tovary alebo služby v

inom členskom štáte na účely svojho

podnikania. Zároveň platí, že žiadateľ

nesmie mať v krajine, z ktorej žiada

vrátenie DPH sídlo, miesto podnikania,

ani prevádzkareň.
Žiadosť o vrátenie DPH z iného členského

štátu sa predkladá za obdobie najmenej

troch po sebe idúcich kalendárnych

mesiacov v rámci jedného kalendárneho

roka a najviac za obdobie jedného

kalendárneho roka, pričom je možné

podať aj žiadosť, ktorá sa týka tzv. zvyšku

kalendárneho roka, a to za obdobie

kratšie ako tri kalendárne mesiace. Za

príslušný kalendárny rok je možné do

jedného členského štátu podať aj viacero

žiadostí o vrátenie DPH.



Minimálna výška sumy DPH

nárokovanej prostredníctvom žiadosti

predstavuje 50 EUR, resp. 400 EUR, v

závislosti od dĺžky obdobia, za ktoré sa

predmetná žiadosť podáva. V prípade,

ak sa žiadosť o vrátenie DPH týka

obdobia kratšieho ako jeden

kalendárny rok, ale nie menej ako tri

mesiace, suma DPH na ktorú sa žiadosť

podáva, nesmie byť nižšia ako 400

EUR. Ak sa žiadosť podáva za obdobie

kratšie ako tri kalendárne mesiace (ak

toto obdobie predstavuje zvyšok

kalendárneho roka) alebo za obdobie

celého kalendárneho roka, minimálna

výška sumy DPH na vrátenie

predstavuje 50 EUR.

Žiadosť o vrátenie DPH môže byť podaná buď

jednotlivo pre každý členský štát zvlášť,

alebo hromadne ako jedna žiadosť z viacero

členských štátov súčasne.

Na záver by sme radi upozornili, že žiadosť o

vrátenie DPH je možné podať do 30.

septembra 2024 a to výlučne elektronicky

prostredníctvom aplikácie VAT Refund na

portáli Finančnej správy.

POTREBUJETE POMÔCŤ S VYPRACOVANÍM ŽIADOSTI O VRÁTENIE
DPH Z INÝCH ČLENSKÝCH ŠTÁTOV ALEBO MÁTE INÚ OTÁZKU K TEJTO

PROBLEMATIKE?

NEVÁHAJTE SA OBRÁTIŤ NA NAŠICH ŠPECIALISTOV.
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